

Remont Świetlicy Środowiskowej w Kłodawie

Wpisany przez

czwartek, 10 października 2013 11:05 - Poprawiony czwartek, 10 października 2013 11:25

7 października 2013 roku odbyło się uroczyste otwarcie Placówki Wsparcia Dziennego-Świetlicy Środowiskowej w Kłodawie. Świetlica została oddana do użytku po kapitalnym remoncie, który zrealizowany został w ramach Resortowego Programu Dofinansowania Standardów Placówek Wsparcia Dziennego. Na ten cel Gmina Kłodawa otrzymała dotację w wysokości 31.525 zł.

Dzięki realizacji projektu przeprowadzono remont obiektu oraz zakupiono wyposażenie, między innymi nową chłodziarkę, meble kuchenne, meble świetlicowe – stoły i krzesła dla dzieci, biurka i fotele do komputerów, zestaw komputerowy oraz tablicę obrotowo-jezdną. Wzbogacona została również oferta programowa placówki poprzez zwiększenie ilości zajęć, realizowanych już wcześniej, jak i nowych form edukacyjnych. Tak wyposażona oraz wyremontowana świetlica pozwala na organizację wielu nowych i atrakcyjnych dla dzieci zajęć. Planowane jest wydłużenie godzin pracy świetlicy, co pozwoli na opiekę nad większą ilością dzieci. Uroczystość otwarcia zaszczylicili swoją obecnością przedstawiciele Rady Miejskiej w Kłodawie w osobach: Przewodniczący Rady - Jerzy Cichocki oraz Radna Ewa Kaftan, Burmistrz Miasta i Gminy Robert Olejniczak, Sekretarz Gminy Dorota Galus, przedstawiciele Staży Miejskiej reprezentowani przez Komendanta Straży Jarosława Cieplińskiego oraz Sylwestra Adamczyka, pracownicy Urzędu Miasta i Gminy i Ośrodka Pomocy Społecznej oraz lokalne media. Wszyscy goście uczestniczyli w zorganizowanych przez dzieci i wychowawców zajęciach kulinarnych. Przygotowane przez dzieci i gości podczas zajęć sałatki, tosty i krakersy zostały z apetytem zjedzone. Dzieci zostały obdarowane prezentami i słodyczami a dodatkowo przedstawiciele Straży Miejskiej w Kłodawie podarowali wszystkim upominki odblaskowe. Wszyscy skosztowali także wspaniałego tortu zakupionego na okazję otwarcia placówki spełniającej wszystkie wymagane przepisami prawa standardy. Wychowankowie Świetlicy chętnie biorą udział w różnego rodzaju aktywnościach, dlatego bardzo ucieszyły ich otrzymane od gości upominki, które pomogą im w przyszłości rozwijać swoje pasje i zainteresowania.

Galeria:

{gallery}galeria/2013/świetlica_śrdodwiskowa{/gallery}